Processo 83.897

Autógrafo
PROJETO DE LEI    Nº 13.005

Altera a Lei 8.521/2015, que regula a realização de feiras e eventos
comerciais temporários, para prever porcentagem de banheiros

químicos acessíveis a pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz
saber que em 05 de novembro de 2019 o Plenário aprovou:

Art. 1º. O art. 1º da Lei nº 8.521, de 4 de novembro de 2015, que regula a

realização  de  feiras  e  eventos  comerciais  temporários,  passa  a  vigorar  acrescido  do

seguinte dispositivo:

“§ 4º. Caso o evento conte com instalação de banheiros químicos, deverá ser
reservado  o  correspondente  a  10%  (dez  por  cento)  de  seu  total  para
unidades acessíveis a pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida,
garantindo-se pelo menos 1 (uma) unidade acessível.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,  em  cinco  de  novembro  de  dois  mil  e
dezenove (05/11/2019).

FAOUAZ TAHA
Presidente

Elt